АДМИНИСТРАЦИЯ  МОКРУШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2011г.

                            С. Мокруша

     № 10 -п

О подготовке населения и организаций

Мокрушинского  сельсовета к ведению

гражданской обороны и защите от

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера в 2011-2012г.

В целях дальнейшего повышения уровня готовности  Мокрушинского  сельсовета к ведению гражданской обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и во исполнение соответствующих организационно-методических указаний администрации Красноярского края и   Главного управления МЧС России по Красноярскому краю по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой Государственной системы предупреждения и ликвидации         чрезвычайных ситуаций  Красноярского края на 2011-2012 годы, руководствуясь Уставом  Мокрушинского  сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Начать очередной 2011-2012 учебный годы по подготовке населения, органов местного самоуправления и организаций Мокрушинского  сельсовета к ведению гражданской обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – в области безопасности жизнедеятельности), главной задачей которого считать  - совершенствование у должностных лиц и населения знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области гражданской обороны, снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для обеспечения безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

2. Утвердить, согласно   прилагаемых приложений:

- Организационно-методические указания по подготовке населения и администрации  Мокрушинского  сельсовета в области безопасности жизнедеятельности в 2011 -2012году.: работающего  населения  и  неработающего населения. ( приложение 1, 2);

- План основных мероприятий Мокрушинского  сельсовета по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011  год (приложение 3).

        3. Согласовать   план  мероприятий  с отделом ГО, ЧС и   мобподготовки  администрации Канского района, и приступить к их реализации в установленные сроки.

5. Обеспечить контроль   за приведением организации подготовки населения Мокрушинского  сельсовета и организаций к ведению гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с нормативно – правовыми актами Российской Федерации в области обеспечения безопасности государства и вышеуказанных оргуказаний.

6. Контроль  за  выполнением постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

8.Постановление подлежит  печати  в  газете «Ведомости   органов  местного  самоуправления  в  администрации  Мокрушинского  сельсовета».

Глава Мокрушинского  сельсовета

А.Г. Анциферов

	Приложение № 1
 к Постановлению  главы   Мокрушинского  сельсовета      №10-п от  07.04.2011г.

 План
 Обучения  работников администрации  ( работающего населения) в области безопасности жизнедеятельности»

(Рекомендуемая   МЧС России 2011-2012г.г.)

	№ пп
	Наименование тем
	Вид

занятия
	Коли-чество

часов

	1.
	2.
	3.
	4.

	1.
	Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров.
	Лекция
	1

	2.
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них.
	Лекция
	2

	3.
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера.
	Практическое

Занятие
	2

	4.
	Действия работников организаций в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе и совершении террористических актов
	Практическое

Занятие
	3

	5.
	Действия работников организаций в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	Семинар
	2

	6.
	Действия работников организаций при пожаре
	Практическое

Занятие
	1

	7.
	Оказание  первой медицинской помощи. Основы ухода за больными.
	Практическое

занятие
	1

	8.
	Радиоактивное загрязнение местности при авариях на АЭС и других  радиационно  опасных объектах.. Понятие о дозах облучения, уровнях загрязнения различных поверхностей и объектов (тела человека, одежды, техники, местности, поверхности животных), продуктов питания, фуража и воды.
	Групповое занятие
	1

	9.
	Методы обнаружения и измерения ионизирующих излучений. Единицы измерения. Приборы радиационной разведки и дозиметрического контроля, работа с ними.
	Групповое занятие
	1

	Итого:

	14

	Приложение №2 к Постановлению  главы  Мокрушинского  сельсовета

от  07.04.. 2011г.  № 10-п

Программа обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности

 2011-2012г.г.
	№ пп
	Наименование тем
	Вид

Занятия
	Коли-чество

часов

	5.
	6.
	7.
	8.

	10.
	Оповещение о чрезвычайных ситуациях. Действия населения по предупредительному сигналу «Внимание всем !» и речевым информациям штабов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	Групповое занятие
	1

	11.
	Действия населения при стихийных бедствиях, авариях и катастрофах.
	Групповое занятие
	1

	12.
	Радиоактивное загрязнение местности при авариях на АЭС и других радиационно опасных объектах.. Понятие о дозах облучения, уровнях загрязнения различных поверхностей и объектов (тела человека, одежды, техники, местности, поверхности животных), продуктов питания, фуража и воды.
	Групповое занятие
	1

	13.
	Методы обнаружения и измерения ионизирующих излучений. Единицы измерения. Приборы радиационной разведки и дозиметрического контроля, работа с ними.
	Групповое занятие
	0,5 часа

	14.
	Действия населения при обеззараживании территорий, зданий и сооружений, одежды и  обуви. Санитарная обработка людей.
	Групповое занятие
	1

	15.
	Действие населения в зонах радиоактивного загрязнения. Режим радиационной защиты и поведения.
	Групповое занятие
	0,5 часа

	16.
	Сильнодействующие ядовитые вещества (аммиак, хлор). Их воздействие на организм человека. Предельно допустимые и поражающие концентрации. Приборы химической разведки.
	Групповое занятие
	1

	17.
	Средства коллективной и индивидуальной защиты  населения.
	Практическое занятие
	1

	18.
	Порядок заполнения защитных сооружений и пребывания в них. Порядок эвакуации из защитных сооружений. Особенности использования их при авариях на радиационно и химически опасных объектах
	Групповое занятие
	1

	19.
	Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и сильнодействующих ядовитых веществ.
	Групповое упражнение
	1

	20.
	Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуации.
	Групповое занятие
	1

	21.
	Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация и тушение пожаров.
	Групповое занятие
	1

	22.
	Медицинские средства индивидуальной защиты населения.
	Групповое занятие.
	1

	23.
	Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, переломах, ожогах. Основы ухода за больными.
	Практическое занятие
	1

	24.
	Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее организации.
	Групповое занятие
	1

	25.
	Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами.
	Групповое занятие
	1

	26.
	Организация защиты сельскохозяйственных животных и растений от заражения. Обсервация и карантин.
	Групповое занятие.
	1

	27.
	Правила поведения населения  при проведении изоляционно-ограничительных мероприятий.
	Групповое занятие
	1

	28.
	Правила безопасности на воде
	Групповое занятие
	1

	29.
	Предупредительные меры и действия населения при угрозе или проведении террористического акта
	Групповое занятие
	1